
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
29/06/2022

182 54

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA
AI  SENSI  DELL'ART.  1  COMMA 1  LEGGE 120  DEL 11
SETTEMBRE  2020  E  S.M.I.  PER  L'AFFIDAMENTO  IN
CONCESIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DAL 01.08.2022
AL  31.07.2024,  PER  N.  2  ANNI,  CON  POSSIBILITA'  DI
ESTENSIONE PER UN UL

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 30/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI
DELL’ART. 1 COMMA 1 LEGGE 120 DEL 11 SETTEMBRE 2020 E S.M.I
PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI
DAL  01.08.2022 AL 31.07.2024, PER N. 2 ANNI, CON POSSIBILITA’ DI
ESTENSIONE  PER  UN  ULTERIORE  ANNO  (DAL  01.08.2024  AL
31.07.2025).

  APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO ED ALLEGATI - CIG 9265974BA1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.

Premesso:
- che risulta in scadenza l’appalto dei servizi cimiteriali affidato con deliberazione G.C. 96 in data
23.06.2020, resa immediatamente esecutiva, fino al 30.06.2022;
- che con deliberazione G.C. n. 89 in data 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata deliberata:

-  la  promozione  del  tempestivo  affidamento  in  concessione  dei  servizi  cimiteriali  di  questo
Comune, con decorrenza dal 01.07.2022 al 30.06.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione
per un ulteriore anno (dal  01.07.2024 al  30.06.2025),  mediante l’utilizzo dello  strumento del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altri portali idonei, quali l’attuale
ASMECOMM cui aderisce questo Comune;

-  la condivisione della proposta del nuovo capitolato d’oneri, demandandone l’approvazione al
competente  Responsabile  del  Servizio,  unitamente  all’avviso  di  manifestazione  d’interesse  e
relativo modello di istanza, comprendenti le modalità e termini di detto servizio; 

Richiamata:
- la determina n. 163 in data 07.06.2022 del Responsabile del Servizio con cui è stata avviata
indagine  di mercato finalizzata alla individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura
diretta, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, dell’art 36 comma 2 lettera a) e 94, c. 4, del D. Lgs. 50/16
e s.m.i. e con cui contestualmente è stato  il capitolato speciale d’appalto, l’avviso pubblico per
manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione dei “SERVIZI CIMITERIALI dal
01.07.2022 al 30.06.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un ulteriore anno (dal
01.07.2024 al 30.06.2025)” e relativo schema di istanza;

Dato atto:
-   che il capitolato, con l’avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza sono stati
pubblicati  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  e  su  Amministrazione  Trasparente,  dal  07.06.2022  al
22.06.2022, registro n. 523/2022;
- che, essendo pervenute alla scadenza del termine, fissata in data 22.06.2022 alle ore 12.30 n. 04
istanze, si procede ad invitare tutte le ditte a partecipare;

Dato atto, inoltre:
-che con determina n. 179 in data 27.06.2022 è stata approvata la proroga tecnica per i servizi
cimiteriali  alla  ditta  attualmente  affidataria  del  servizio,  con  decorrenza  dal  01.07.2022  al
31.07.2022,  per  il  fine  di  ultimare  le  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo
contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei contratti pubblici;



Ritenuto pertanto di indire la procedura negoziata in applicazione dell’art. 1 comma 1 legge 120
del  11 settembre  2020 e s.m.i  e  combinato  art.  95,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,
rientrando nell’ambito della normativa suddetta di semplificazione dei procedimenti di affidamento,
mediante ricorso a RDO da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  della  lettera  d’invito  con  i  relativi  allegati
documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi
dell’art. 1 comma 1 legge 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i., contenente modalità, condizioni e
termini;

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il contratto sarà stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le
norme vigenti  della  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

Visto il Decreto di Nomina Sindacale;
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che si intende integralmente riportata;

2       di indire la procedura negoziata, in applicazione dell’art. 1 comma 1 legge 120 del 11
settembre 2020 e s.m.i,  e combinato art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rientrando
nell’ambito  della  normativa  suddetta  di  semplificazione  dei  procedimenti  di  affidamento,
mediante  ricorso  a  RDO  da  espletarsi  sulla  piattaforma  ASMECOMM,  l’affidamento  in
concessione dei “SERVIZI CIMITERIALI dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con
possibilità di estensione per un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025)”;

3. di approvare la lettera di invito con i relativi allegati, quali:

* all. a) istanza di partecipazione – modello 1;

* all. b) modelli 2,3

* all. c) offerta economica;

* all. d) patto di integrità;

* all. e) DGUE (compilabile sul portale ASMECOMM);

* all. f) dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. Di dare atto che con successivo provvedimento sottoscritto dal Responsabile del Servizio si
procederà al formale impegno di spesa, previa aggiudicazione del predetto servizio;



5. Di dare atto  che per la procedura in argomento è stato acquisito  il  seguente codice CIG:
9265974BA1;

6. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l’Amministrazione  si  riserva in  ogni  caso di  non procedere all'aggiudicazione  se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Michele Regis Milano;

9. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  affisso  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/R.U.P.
Dott. Regis Milano Michele



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

202

DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 1
LEGGE 120 DEL 11 SETTEMBRE 2020 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESIONE DEI
SERVIZI CIMITERIALI DAL 01.08.2022 AL 31.07.2024, PER N. 2 ANNI, CON POSSIBILITA' DI
ESTENSIONE PER UN UL

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/06/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 29/06/2022
Michele Regis Milano in data 29/06/2022


